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Wiadomości zagraniczne.

KRÓLESTWO POLSKIE, 
frurszatra  14 M arca.

Kómmissyą Rządowa SprawiedPwości, za- 
twi :rdziia_ f "okokuł złożonego examinu przez 
Teodora Karpińskiego i _Alexandra Kalinkę, w 
skntku ktorego przyznany im został stopień zdol
ności, do sprawowania wszelkich urzędów sądo
wych w yższych, do klassy Ilej należących, ze 
szezególnym dla kraju nżytkiem.

Dnia 18 M arca .
Mianowani przez K onH ssya Rządów- Spra

w iedliwości: W łocki Jozef i Kalinka ^\exan- 
der Applikanci sądowi, Pątronany przy Trybu
nale Cywilnym gnLernii Kieleckiej.

R O S S  Y A:
Petersburg 25 Marca.

Wychodząca lu Gazeta Policyjna następu
jący zawiera artykuł: >Nie nlegc wątpliwości 
źe nowa k o le j żelazna w r. 18411 będzie ukoń- 
czona. Jeszcze przed jej wykończeniem dołożą 
staiania-, aby otrzymać pozwolenie rządu u 
wyęruw idzenia dwóch kolei pobocznych, z któ
rych jedna prowadzić ma do Niżej-Nowgoroda,

siedliska głównego jarm arku państw a, a druga 
do miasta powiatowego Kułomy, posiadającego 
dotychczas główny handel co do prowincyj po
łudniowych. Drogę z Petersburga do Moskwy 
obecnie (zapewne prędko), w 4, dniach odbywają; 
odległość między temi stolicami w ynosi, ja k  
wiadomo, 700 w iorst; po założeniu kolei żela
znej przebywać będziemy drogę tę cał?1 w prze
ciągu 24 godzin. Jakiż dzieło to nada popęl 
hąndlowi krajowemu, mianow:zie pod wzglądem 
kominunikacyi z miastami stółecziemi! Peters
burg tym sposobem w  sam środek państwa^ a  
Moskwa 'ku granicom posunięte zostaną* Nie
które artykuły konsumcyjne wPetersburgu obe
cnie bardzo są dwogie, w Moi k wie, skąd je po
bieramy, nierównie tańsze. f,ly tuta[ za bu
telkę dobrego wina stołowego płacimy nie więcej 
j'ak rubla, w Moskwie kosztuje ona 5 rubli 
Za transport win delikatniejszych Moskwa ro 
cznie kilka milionów rubli płaci. Jakie koszta 
zwłaszcza zimową porą podczas bezdroży, spra
wiają obvdwom stolicom dłngie przewozy lądo
we ciężkich towarów! Kolej żelazna wszystkim 
tym niedogodnościom koniec zrobi. Podróżni i 
towary, bezwzględnie na porę roku, w jak naj. 
krótszym czasie do celu swego przybywać bę- 

4, a tein samem ogromna drogość niektórych



artykułów konsumcyjnych o wiele się zniży.. 
Jakie to piękne widoki dla nboźszej ludności o- 
budwóch stolic! — Bardzo mądrze i dobroczyn- 
nie postąpił rz ą d , źe nowę przedsięwzięcie pod 
swój bezpośredni wziął dozór; gdyby się ono 
stało dziełem osób prywatnych, w mięszałby się 
zapewne ducb spekulacyi i chciwości zysku, 
przedsiębiercy tylko własną korzyść mieliny na 
oku , a korzyść pnbliczuości byłaby tylko po«r 
pręduym względem. Dla klassy roboczej kolej 
żelazna stanie się źródłem zarobka, a tak zba
wiennie działać będzie nielylko dla tych okolic, 
przez które przechodzić będzie, lecz n .w et dla 
uboższej w dalekiej Syberyi i u stóp Uralu o- 
siadłej ludności.

Przegląd dzienników fra n tu zk ich .
Czytamy w Revue des D eux Mondes z 5 

Marca, co następuje: :
Tymczasem rząd angielski stawia czoło prze

ciwnemu losowi z wytrwałością i mocą godną 
podziwienia. Sir Roberi Peel nie sląrał się u- 
kryw ać ważności : niebezpieczeństwa tego po
łożenia; zażądał jednocześnie od parlamentu 
wszelkich ofiar, jakich wymagały i honor kraju 
i obrana interesów narodowych. Mowa mini
stra przyjętą została jedaogłośnemi oklaskami 
wszystkichstronnicfw Widoczna żenili tn ie będzie 
usiłował zwalać na którego kolwlek ministra 
odpowiedzialności za wypadki w Indyach. -Nie 
Lędą całe tygodnie spędzać na historycznych roz
prawach; nie będą mówić, aby mówić aby okazać źe 
*ię nie źle mówi, i źe w rzeczy samej zasługują 
na zajmowanie lub na olrzymnnia krzesła mi- 
nislerya'nego. Gabinet otrzyma niezwloczuie, 
bez preżnycn słów, żądane posiłki. Jest to 
podatek income, ta xe  nałożony przez gabinet, 
który spodziewa się tym sposobem otrzymać 
100 do 120 milionów franków. Tem zw ięk
szeniem dochodów, pokrywa ou obecny deficyt 
i  znajdzie jeszcze 40 kilka milionów na nowe 
wydatki spowodowane przez leraźnićjsze poło
żenie. Zamierza prócz tego.-w wielu bardzo 
punktach zamodyfikować taryfę celną. Opłata 
zmniejszoną będzie od siedmset pięćdziesięciu 
artykułów. Jasi to najlepszy środek ożywie
nia wewnętrznej produkcys. Nie wiemy czy 
Anglia zdoła zawrzeć traktaty handlowe jakich 
sobie życzy, a mianowicie negocyowany już 
trak ta t między nią i Francyą; lecz dla nas 
jest już oczywistym, źe żaden naród niemiałby 
inocy, albo lepiej mówiąc, nie chciałby dopu
ścić się szaleństwa, opierając' się inieyalyWie 
wolności handlu uczynionej przez który z w iel
kich narodów przemysłowych Skoro nam wol
no będzie wprowadzać do Anglii więlką ilość

w in , jedwabnych wyrobów i przedmiotów mo- 
jy ,  czyliż można wątpić, źe nikthy nie pomy
ślał przeszkadzać, utrudzać ten rodzaj wymia
ny, zakazując u nas wprowadzania produktów, 
które źe tak powiem, są przyrodzone w An- 
glii ?

Bąć co bąć, jeszcze jedna nauka zaw iera 
się w mowie ministra angielskiego. W  pośród 
tak trudnych okoliczności, Anglia ma w budże
cie swym deficyt, a deficyt tea pochodzi w 
większej części, z nierozważnie i lekko znie
sionego podatku. Opłata listow a, wedle obe
cnego urządzenia, nie przynosi najmniejszego 
dochodu skarbowi angielskiemu. Jest to narzu
cona rządowi usługa bezpłatna; a przecież kloź 
najwięcej listów nisze? Pewno nie ubodzy. 
Łatwo deklamować przeciw podatkowi. Nie ma 
podatku, którego nie moźnaby zażądać zniesie
nia, z przyczyn ubocznych, rozbierając go w 
samym sobie, -osobno, poszczególnie. Jednak 
jakkolwiek łatwo znieść jaki podatek, nie. tak 
łatwo zapełnić niedobór ztąd powstały Kiedy 
kraj nawyknie do jakiego podatku, trzeba, nim 
się go zniesie, zapewnić się, źe kraj może się 

^obejść bez tego dochodu. To wprawdzie nie 
może się stosować do podatków widocznie szko- 
dliwycb i niemoralnych. Lecz czyliż można 
poklaskiwać ulżeniu naprzykład w podatku od 
trunków? Czyliż nie lepiej było woale nie ty 
kać tego podatku, i jednocześnie u obcych wy
robić środki większej wymiany i wywozn wiu 
naszych? Podwójna by ztąd wypłynęła ko
rzyść. My zaś przeciwnie, zubożyliśmy skarb 
i zatamowali rozwijanie się naszego bandlu ze- 

. wnętrznego. Nie zaprzeczamy wcale że ou się 
powiększył; lecz to powiększenie s ię , ten 
wzrost, czemże jest w porównaniu z wrostein 
któryby otrzymano przez mniej nieliberaine 
nrządzenia, i przychylniejsze zobupólnym w y
mianom.

Dziennik Temps następujące czyu. mvagt o 
Stanach Zjeduoczonycb Północnej Ameryki: 
>Stauv Zjednoczone znajdują się w nadzwyczaj• 
nie dotkliwym niedostatku finansowym. Ja ., we 
wszystkich rządach federacyjnych, skarb fede
ralny me może wynaleść innych zasobów prócz 
dochodów celnych. System en nie tyle ma 
niedogodności w kraju takim jak  np. Szwajca- 
ry a , gdzie ustawa federalna mało wydatków 
wykazuje na skarb wspólny. Dodajmy do lego 
źe uznana neutralność Szwajcaryi uwalnia ją  
od ciągłego uzbrojenia, i źe nie ina żadnych 
ważnych sporów ze swemi sąsiadami. Stany 
Zjednoczone w przeciwnem Znajdują się poło
żeniu, i jeżeli zatargi z Anglią nie skończą .się 
jak  się trzeba spodziewać, stosowną ngodą,
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mogą one być wysławione na ogromne wydat
ki. W  tym stanie rzeczy łatwo może wypaść 
źe rząd związkowy, party z jednej strony przez 
interes, interes który nietylko wEuropiejestsam o- 
Inbnym, lecz wszędzie, a z drugiej przyciśnięty 
potrzebą znakomitych dochodów, wyrzeknie się, 
idąc za przykładem państw Europejskich, syste- 
malu wolnego b an d h , a przyjmie system mer
kantylny i protekcyjny. Mówią już o nałożę-, 
niu na produkta obcej a przynajmniej na nie
które z ftich opłaty wyższej nad 20 od 100. 
To widocznym byłoby wstępem do systemu za 
kazowego. Nie powiemy, że Stany Zjednoczo
ne nie mają prawa czynić lego u siebie, o ile 
nie sprzeęi wia się traktatom, co czynią codzien
nie mocarstwa Europejskie. Zaiste, jeżeli zwią
zek chce sobie zgotować kłopoty, trudności, ka
tastrofy. na jakie wystawione są wielkie pań
stw a naszego kontynentu], nikt nie ma prawa 
wstrzymywać go na lej fatalnej drodze. ;Wol
no jednakże uważać, źe skutki tego byłybyje- 
szcze szkodliwsze dla państwa federacyjnego 
jak  dla państwa monarcniczi.ego, gdyż przeciwne 
interesa nie są tam zarówno powściągane, a 
władza centralna słabsza i wystawiona na wszyst
kie namiętności stronnictw..

F E A N C Y A .
Paryż 28 M arca.

Francuzi szydzą teraz nawet i ż przedmio
tów swój sławy narodowej; w Museę comiąue 
u Aubertr wychodzi obecnie parodya na melo
dramat M nrat, dawany na scenie Cirque Olim- 
piąue. Już w sztuce »Rok 1840 i 194Q«, która 
od trzech miesięcy napełnia ka&sę teatru Je la 
Porte ptfĉ  M artin, występuje .dawniejszy Król 
Neapolitansk* w ubiorze skoczka. Teraz kar- 
rykatura targnęła się nawet na Napoleona, i 
Dajwiększa postać nowszych czasów stoi teraz 
jak  sowiźrał w obwieszczeniach dziennikarskich. 
Na tem npodlenitt kunszln Spodziewają się pie
niędzy zarobić-

W  Lloyd  Ńentais czytamy: ^Zapewniają, 
że minister handlu wezwał na piśmje członków 
izby handlowej w Nantes, aby swoje podanie o 
dymissyą cofnęli, lecz izba przy swem postano
wieniu oDstaje.« — Także izby handlowe innych 
miast nadmorskich, które podobne otrzymały 
W ezwanie, nie chcą się do niego skłonić.

Wczoraj wieczorem miały nadejść ważne 
depesze od j.enerała Bugeanda. Stosownie do 
n ich , miał Abdel Kader rozmowę z tym jene
rałem i szczerze pragnie pokój zawrzeć. Jene
rał Bugeaud, pomny swego nieszczęśliwego 
traktatu nad Tafną z wielką bardzo ostrożno
ścią układy te zawięzuje.

A N G L I A.
Londyn 26 Marca.

W  opisie cytadelli Kabulu* ezytamy między 
iunemi: Najważniejszym z gmachów publicz
nych w tem mieście jest twierdza Bala-Hissar. 
Rozmaici xiążęta, począwszy od Babera, praco
wali nad nią. Pod nią znajduje się w ięzienie' 
dla młodszych synów rodziny królewskiej, któ- 

. rzy częstokroć całe swoje życie w nim prze
pędzali. Opowiadają, źe uwięzieni xiążęta za
mordowali raz swego stróża i wydobyli się na 
wolność, tu zdziwili się na widok płynącej wodv; 
tak nowym był dla nich ten świat.

T U R C Y A.
Konstantynopol 2  M arca.

Z por/udu wyboru nowych emirów d la■ ■L i
banu powstało niejakie małe nieporozumienie mię
dzy trzema posłami wielkich mocarstw. Frań- 
cya utrzymuje, źe g Jy  z prawa jej przynależy 
opieka nad katolikami syryjskiem i, przeto w y
bór xięcia maronitćw od niej powinien zależeć, 
temu sprzeciwia się poseł innego państwa opierając 
się na zdaniu obecnej tu deputacyi maronickiej 
która się oświadczyła na korzyść protekcyi au- 
stryackiej. Sir Stratford Canning chce znowu 
aby druzowie odłączeń-' od maronilów osobnego 
swojego xięcia otrzymalit Między temi. spiera- 
jącemi się o opiekę mocarstwami, Porta oeze- 
kuje rozstrzygnienia w zupełnie biernej posta
wie. Austrya połączyłaby się z Francyą aby 
wspólnie wykonywać opiekę jeśliby zgodzono 
się na to , aby katolicki patryarcha w Libanie 
był duchownym i świeckim zv :erzchnikiem m a- 
ror.itów; Anglia znown, ponieważ jako m ocar
stwo ^protestanckie nie może mieć opieki nad 
katolikami w S y ry i, a jednak chce coś wziąść 
w swoją opiekę, aby stracony wpływ w.części 
chociaż odzyskać, wzięła sobie za zadanie, pro
tegować dzikich druzów, żeby ich tym sposo
bem zjednać dla siebie. Dla tego-sir Stratford. 
Caning zaprojektował syna s.arego Emira Be- 
szir na xięcia druzów. Ten młody dwudziesto
letni xiąze, jest najdzikszym i najrozpustniej- 
szym człowiekiem, jakiegoby znaleść można, 
je s t on namiętnie skłonny do najzuchwalszych 
przedsięwzięć, i gotów przejść do każdego stron
nictw a, które mogłoby podać mu sposobność 
do jego szaleństw a, przy tem jest on za
ciętym nieprzyjacielem maronilów i szczególniej 
przywiązanym do Ibrahima paszy (syna Mehme- 
da Ali-) który go dawniej jak  swego syna pie
ścił i przyklaskiwał wszystkim jego szaleństwom. 
Dalsze posiadanie Syryi zdaje się być zgubionem 
dla Turcyi i dla Egiptu. ‘ -

New Y ork  28 Lutego.
Sprawa okrętu Creole dotychczas prawie nie
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postąpiła naprzód. Żawiadomiono tylko kongres 
; ,a posiedzenia 20 b. m. o środkach jakie wła- 
dzaw ykonaw tza przedsięwzięta dla wyjednania 
zadość uczynienia z strony rządu angielskiego 
Międży teuii dokumentami znajdowała się pro- 
testacya pand Webster, kióra jeszcze nie zo
stała ogłoszouą. aie kłóTą wszyscy podają jako 
nadzwyczajnie energiczną.

Jfden " dnieniu ,-iw wychodzących w New  
Orleans, donosi z Hayanny: »Paropływ angiel
ski Ipswich, który tu przybył w duia 1 Lute
go z Jamajki, przywiózł wiadomości o rozcią
giem i okropnem powstanin mnrzynów, którzy 
w  zaciekłem wzburzeniu przebiegają kraj, plan- 
iacye palą, wszędzie zniszczenie i spustoszenie 
szerzą, i mordują każdego kio się >n! opiera. 
Mieli oni jednak w końcn ponieść klęskę od 
wysłanego przeciw nim wojska.
,  Z Texas donuszą pod dniem 5. Lutego co 
następnje: ^Dowiadujemy s ię , że jenerał Hous

ton , który jenerałowi Car, tana winfen jest ż y 
cic i wolność, miał zapytać go piśmiennie, co 
on właściwie względem Texas zamierza. Ofia
ruje on się rozstrzygnąć z nim tę sprawę dro
gą układów, albo bronią. Jenerał Houston pro
ponował mu jak słychać konfeiencyę w dolinie 
Nneus, w której każdy texyanin walczyć będzie 
przeciw trzem meaykauoiu, pod tym warun
kiem żeby rezrltat walki stanowił o losie 
Texas.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 16 do dnia 1 1 Kwiet.lia.

Stradomski R o d  ob., Radońska Józefa Sb., Cha. 
dyłska Ju lia , Srednicki L udw ik , Krzyszkowski Kaje
tan, Eismund 1' ranciszck, Zakrzewski W ładysław o b ., 
z P o lsk i; — Bier J a n ,  Rrzezańsl' ib ., A ssar Ju lian , 
Tscbebln E aw el, Gabrysi :wicz Tekla ob., W erninjj 
W ilhelm  , z  Galicyi.

W yjechali z  Krakowa.
Pruszak  K onstanty obi, H ib l J ó z e f , do Polski ; —  

K altenbach Jakób  oh ., Szletyńska A nna ob ., do G aj-, 
cyi ,* — T scheb in  P a w e ł, Assac J u l ia n ,  do 1’rnss.

Doniesienia Jrzędowe*
NOTARYtISZ P tlB L IC ZN K .

Wolnego M iasta Krakaięa i  Jego Okręgu.
Podaje do pnblicznćj wiadom ości, i i  wsku

tek rezolucyi Trjbunalu I. Instancyi miasta 
Krakowa dnia 22 Marca 1842 roku N , 1678 
wydanej, odbywać się będzie łicytacyu rucho
m ości po Maryi Gąsiorowskiej pozostałych 
jako toJ Sukni, bielizny, pościeli, stolarz- 
ezyzny, kosztowności i różnych ruchomości,

nakoniec różnych towarów bawełnianych i ni- 
cianych. I  icytacya ta rozpocznie się w dnia  
18 b. ni. i roku o godzinio 9 rano w domu 
pod L. 606 przy nłiey S zp rtalnej, e kontynu
owane; będzie w krainn, Bogatym N. 48 W! 
rynku miasta Krakowa. Chęć licytowania 
mający z grubą srebrną courrant monetą przy
być raczą.

Kraków 7  Kwietnia 1842 r.
(Ir.) Sebastyan Korylowshii.

doniesienie piywatiic.
Podpisany mn zaszczyt donieść, 

iż do połowy b. m. przyjmuje ob- 
. gtalónki na skuteczny środek do 

mycia owiec w zimnej wodzie.
A . B erger  

mieszka na Kazimierzu pod N . 75.

Panu Th Schmitz Di*ges u> K olonii zamiesz
kałemu nadesłany list niniejszym ogłaszam.

Dominik Biasion w Krakowie .
P*na T h . Schmitż D itgesl

Kolonia d. 23 Maja 1841 r. 
Mam sobie za powinność, którą Panu i 

Pnbliczności arinienem, donieść o cudownym 
skutku, jaki na mnio sprawił Bowlando o le
je k  M acassar.

Będąc od dwóch lat łysy, słyszałem  o skn> 
tecznośnt Rowlanda olejku Macassar i kupi< 
łem flaszkę u Pana, używając go według prse-

pisu. Nadzieja moja ziściła s ię ; mam teras 
tal gęste w łosy, jak m oże nikt w całej Ko- > 
lonii.

Upoważniam Pana ainiejszem do ogłosze
nia tej wiadomości i jestem gotów na każde , 
zapytanie zadowalającą dać odpowiedź. Bacz 
Pan przyjąć wyraz szscónku z którym so -  
Strję jego  sługa, J

Adam Bauer,
poseika poczty; były podoficer - 
w 8ćj kompanii pieszej, 8ej 
b r y g a d y  artyleryi, mieszkają
cy przy ulicy Streitzeug N ra  
13 w Kolonii!

O lejek M acassar panów Rowlanda i S y
na, 20 Kation Garden w Lol.dynie, znajduj , 
się w Krakowie jedynie i wyłącznie a pana. 
Domrnha Biasion, po sId. 9 . (3 r.)


